Еще раз об учете членов Профсоюза
25 декабря 2020 года Исполнительным комитетом Общероссийского Профсоюза образования было принято постановление № 5-3 «О Положении
о членском профсоюзном билете и учете членов Профсоюза».

Региональная организация Общероссийского Профсоюза образования еще раз обращает внимание на необходимость оформления заявлений членов Профсоюза и документов, связанных с профсоюзным учетом, в соответствии с требованиями Положения о членском профсоюзном билете и учете членов Профсоюза.

1. Заявление в письменной форме о вступлении в Профсоюз

	ОБРАЗЕЦ

_________________________

	(наименование организации Профсоюза)

	ЗАЯВЛЕНИЕ
о вступлении в Общероссийский Профсоюз образования

	Я, ________________________________________, прошу принять меня в члены Общероссийского Профсоюза образования (далее – Профсоюз). Обязуюсь выполнять Устав Профсоюза и уплачивать членские профсоюзные взносы.

	К заявлению прилагаю Согласие на обработку моих персональных данных.

	Дата __________
	                                             Подпись _____________________

· Заявление в письменной форме о вступлении в Профсоюз подается работником, обучающимся в случаях, если он вступает
в Профсоюз:
· впервые;
· более чем через один год и шесть месяцев после исключения
из Профсоюза или добровольного выхода из Профсоюза;
· более чем через шесть месяцев после снятия с учета в первичной профсоюзной организации по причине прекращения трудовых отношений
с организацией, отчисления обучающегося из образовательной организации.
· Заявление в письменной форме о вступлении в Профсоюз и постановке на учет с прилагаемым согласием на обработку персональных данных может быть подано лично работником, обучающимся
в организацию Профсоюза непосредственно по адресу местонахождения организации Профсоюза или с помощью онлайн-сервиса «Прием
в Профсоюз» на сайте Профсоюза.

2. Согласие на обработку персональных данных
	ОБРАЗЕЦ
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

	1. В соответствии с Трудовым кодексом РФ и п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью оформления моего приёма в Общероссийский Профсоюз образования (далее - Профсоюз), организации учёта, а также представительства и защиты Профсоюзом моих социально-трудовых прав и профессиональных интересов,
я, ____________________________________________, даю согласие выборным органам Профсоюза (адрес: 117342, г. Москва, ул. Бутлерова, д.17) и организаций Профсоюза на обработку указанных в настоящем Согласии моих персональных данных на весь период членства в Профсоюзе и оставляю за собой право по письменному требованию отозвать Согласие в любое время.

	Дата рождения - ____________________________________________________

	пол - _____________________________________________________________

	образование - _____________________________________________________

	место работы и должность - _________________________________________

	*телефон _________________________ , *e-mail: ________________________

	*СНИЛС __________________________________________________________

	2. Я согласен/ □ не согласен на получение от Профсоюза и/или организаций Профсоюза SMS/PUSH/e-mail-сообщений информационного и рекламного характера.
3. Согласие вступает в силу с момента его подписания и действует до дня отзыва в письменной форме.

	Дата __________________
	Подпись _____________________

*Необязательные для заполнения поля

3. Учетная карточка члена Профсоюза
[bookmark: _GoBack]УЧЕТНАЯ КАРТОЧКА ЧЛЕНА ПРОФСОЮЗА
Фамилия _________________________________________________________
Имя   ___________________       Отчество_____________________________
Год рождения_______________ Год вступления в Профсоюз_______________
Занимаемая должность_______________________________________________
Участие в профсоюзной работе _______________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Профсоюзные награды______________________________________________
__________________________________________________________________
Дата постановки на профсоюзный учет ________________________________
Форма уплаты членского профсоюзного взноса_________________________
Сведения об уплате взносов (по годам) ________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Домашний адрес: __________________________________________________

                                            Подпись члена Профсоюза _________

                                                        Председатель профсоюзной орг. __________

Журнал учета и (или) учетная карточка члена Профсоюза являются первичными и основными документами учета членов Профсоюза.
Журнал учета членов Профсоюза в бумажном или электронном виде, как правило, содержит следующие поля:
фамилия, имя, отчество члена Профсоюза;
должность (на дату постановки на учет);
год вступления в Профсоюз;
дата постановки на учет в первичную профсоюзную организацию;
дата и номер протокола заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации о приеме в Профсоюз и/или постановки на учет;
дата выдачи членского профсоюзного билета;
дата снятия с учета;
причина снятия с учета (увольнение/отчисление, исключение из Профсоюза, добровольный выход из Профсоюза (по личному заявлению), смерть члена Профсоюза);
дата и номер протокола заседания профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации о снятии с учета.
Журнал учета членов Профсоюза по решению профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации может содержать дополнительные поля.
Учет членов Профсоюза по учетным карточкам в бумажном или электронном виде ведется, как правило, в первичных профсоюзных организациях с численностью более 100 человек.
Учетная карточка на бумажном носителе обязательно подписывается собственноручными подписями председателя первичной профсоюзной организации и члена Профсоюза.
В случае прекращения членства в Профсоюзе в учетной карточке делается запись о дате снятия члена Профсоюза с учета с указанием причины.
Учетная карточка члена Профсоюза, снявшегося с профсоюзного учета, остается в первичной профсоюзной организации и уничтожается по истечении одного года комиссией в составе председателя первичной профсоюзной организации, члена профсоюзного комитета, бухгалтера или члена контрольно-ревизионной комиссии с составлением соответствующего акта.
Журнал учета и (или) учетные карточки членов Профсоюза хранятся в первичной профсоюзной организации Профсоюза. Обеспечение их сохранности возлагается на председателя первичной профсоюзной организации.
При прекращении полномочий председателя первичной профсоюзной организации журнал учета и (или) учетные карточки членов Профсоюза передаются по акту приема-передачи дел избранному председателю первичной профсоюзной организации.

4. Заявление о постановке на профсоюзный учет
ОБРАЗЕЦ

	_________________________

	(наименование организации Профсоюза)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я, ________________________________________, прошу поставить меня
на учет в первичную профсоюзную организацию ________________________
Общероссийского Профсоюза образования.

	К заявлению прилагаю Согласие на обработку моих персональных данных.

	Дата __________
	                                             Подпись _____________________

Прием на учет члена Профсоюза в течение шести месяцев с даты увольнения или отчисления производится после соответствующего решения профсоюзного комитета (собрания) первичной профсоюзной организации на основании письменного заявления члена Профсоюза
о постановке на учет и при предъявлении им членского профсоюзного билета. В этом случае датой постановки на учет является дата подачи заявления о постановке на учет работником, обучающимся.

5. Заявление об оставлении на профсоюзном учете
ОБРАЗЕЦ

	_________________________

	(наименование организации
Общероссийского Профсоюза образования)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я, ________________________________________, прошу оставить меня
на учете в первичной профсоюзной организации. Обязуюсь ежемесячно уплачивать членские профсоюзные взносы наличным путем в льготном размере, установленном профсоюзным комитетом первичной профсоюзной организации.

	Дата __________
	                                             Подпись _____________________

Работник, прекративший трудовые отношения с организацией в связи выходом на пенсию и изъявивший в письменной форме желание остаться на профсоюзном учете в первичной профсоюзной организации, является членом Профсоюза и состоит на учете в первичной профсоюзной организации по последнему месту работы.

6. Заявления о добровольном выходе из Профсоюза
ОБРАЗЕЦ

	_________________________

	(наименование организации Профсоюза)

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	Я, ________________________________________, прошу считать меня выбывшим из Общероссийского Профсоюза образования по собственному желанию в связи с _________________________________________________
                                  (указать причину)

	Дата __________
	                                             Подпись _____________________